
Zajištění	a	uchování	dat
Václav	Stupka



Úmluva	o	počítačové	kriminalitě

• 2001	– 2005	– 2013
• Hmotná	ustanovení	– nové	skutkové	podstaty
• Procesní	ustanovení	– elektronické	důkazy
• Mezinárodní	spolupráce	– vyšetřování,	elektronické	důkazy



Urychlené	uchování	dat

• čl.	16
• Příkaz	k	urychlenému	uchování	dat
• Specifická	počítačová	data,	včetně	provozních	dat
• Zvláště	ohrožena	ztrátou	nebo	pozměněním
• Povinnost	zachovat	a	udržovat	integritu	(max 90	dní)
• Povinnost	mlčenlivosti

• čl.	17
• Provozní	data	uchovaná	podle	čl.	16
• Použitelnost	bez	ohledu	na	počet	poskytovatelů	služeb
• Urychlené	zpřístupnění	dat	pro	trasování	komunikace

• čl.	29
• Dožádání	urychleného	uchování	ze	zahraničí



Požadavky

• Konkrétní	data	
• Již	uložená	data
• Na	nezbytnou	dobu
• V	nezbytném	rozsahu
• Povinnost	poskytovatelů
• Zpřístupnění	provozních	údajů
• Mlčenlivost
• Proporcionalita	



Implementace	v	ČR?

• Předkládací	zpráva:
• Již	je	implementováno
• Data	retention v	ZEK
• § 88a	TŘ

• Jiné	procesní	nástroje?
• Vyžadování	pomoci,	součinnost,	odnětí	věci,	sledování	věcí

• Nový	procesní	nástroj?



Problematické	otázky

• Vztah	k	DR?
• V	jakém	předpisu?
• Za	jakých	podmínek?
• Jaký	orgán?
• Jaká	data	a	v	jakém	rozsahu?
• Doba	uchování?
• Co	všechno	lze	požadovat?
• Náklady?



Zahraniční	řešení
• Vztah	k	DR?

• Obvykle	neřešen
• V	jakém	předpisu?

• V	polovině	zemí	specifické	ustanovení	TŘ,	jinak	pomocí	existujících	nástrojů

• Za	jakých	podmínek?
• Obvykle	jakékoliv	TČ,	obvykle	požadavek	na	odůvodnění	a	proporcionalitu

• Jaký	orgán?
• Státní	zástupce,	výjimečně	policejní	orgán	či	soud

• Jaká	data	a	v	jakém	rozsahu?
• Obvykle	jakákoliv	již	uchovaná

• Doba	uchování?
• Max	90	dní,	možnost	opakování

• Co	všechno	lze	požadovat?
• Obvykle	jen	uchování,	někdy	i	smazání,	znepřístupnění,	vytvoření	kopie,	atd.

• Náklady?
• Zpravidla	neřešeny,	v	některých	případech	specifické	smlouvy



Příprava	nové	úpravy

• Pracovní	skupina	MSp:
• Nové	ustanovení
• V	TŘ
• Jakékoliv	TČ
• Příkaz	státního	zástupce
• Jakákoliv	data,	rozsah	nestanoven
• 90	dní,	prodlužování
• Zajištění	proti	změně,	zněpřístupnění
• Vztah	k	DR	a	náklady	neřešeny



?
vaclav.stupka@law.muni.cz


